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[Helle Degn] 

lige del af Europa, og dertil vil jeg føje: ja, 
vel for hele EF-samarbejdet. Man kan have 
forskellige forventninger om, hvad det vil 
betyde for EF på længere sigt. Udenrigsmini- 
steren nævnte i går, at Grækenlands medlem- 
skab økonomisk set ikke. vil forrykke bille- 
det, hvorimod dette nok er tilfældet, når Spa- 
nien og Portugal til sin tid skal optages som 
medlemmer. 

Det er fortsat vores principielle opfattelse, 
at også med Grækenland som medlem af EF 
må man fastholde de nationale, sprog, så alle 
på lige fod på deres eget sprog har mulighed 
for at deltage i det internationale samarbejde 
i EF. 

Der søges med dette lovforslag om tilslut- 
ning til, at Danmark kan ratificere tiltrædel- 
sestraktaten af 28. maj 1979. Socialdemokra- 
tiet kan give sin positive tilslutning til dette 
lovforslag. 

Niels Anker Kofoed (V): 
Folketinget har i dag til behandling et for- 

slag til lov om Grækenlands tilslutning til De 
europæiske Fællesskaber. Traktaten blev un- 
derskrevet, som der står i forslaget, den 28. 
maj 1979, og det er jo en historisk begiven- 
hed, der hermed er sket. 

Man kan sige, at det er en logisk følge af 
EF-traktaten, idet der i artikel 237 står klart, 
at enhver europæisk stat kan ansøge om at 
blive medlem af Fællesskaberne. Derfor var 
det naturligt, at blikket blev rettet mod dè tre 
sydlige lande, da de forlod et system, der 
ikke var demokratisk, for at gå over til et 
demokratisk system. 

Så kan man spørge, hvilke problemer det 
vil medføre i EF-sammenhæng. Selvfølgelig 
vil det ikke blive problemfrit. Det er da klart, 
at hvis der kommer tre nye lande ind i et 
fællesskab, så vil der opstå andre problemer, 
end der var før. Det samme skete jo ved den 
sidste udvidelse, i 1972, da Danmark og Eng- 
land og Irland tilsluttede sig Fællesskaberne. 

Ministeren siger, at det ikke vil få nogen 
økonomiske konsekvenser eller følger, fordi 
Grækenland tilslutter sig. Jeg tror nok, at : 
man skal være lidt forsigtig med at udtrykke 
sig så optimistisk, eller hvad man kan sige. 
Selvfølgelig vil der blive forrykket nogle øko- 
nomiske vægte ved Grækenlands indtræden, 
for meningen med Fællesskabet er jo bl. a., 
at vi i fællesskab skal løse nogle fælles pro- 

blemer. Disse fælles problemer bliver selvføl- 
gelig i første omgang større, hver gang der 
kommer et nyt medlem til. 

Jeg vil bare nævne, at det, der er mest 
kostbart, selvfølgelig er landbrugspolitikken. 
Selv om det kan se ud til, at det i øjeblikket 
ikke vil påvirke landbrugsbudgettet væsent- 
ligt, så må vi nok se i øjnene, at der både 
politisk og økonomisk vil være en anden si- 
tuation efter Grækenlands tilslutning, end 
hvis der ikke var tale herom. Dette skal imid- 
lertid ikke afholde os fra at sige, at vi mener, 
at Grækenland skal tilsluttes. Jeg mener, at 
de ni fællesmarkedslande har en forpligtelse 
politisk og moralsk til, at de lande, der er på 
et økonomisk lavere trin, kommer med i 
Fællesskaberne, og så er det også vores opga- 
ve at hjælpe dem til en økonomisk bedre til- 
stand. 

Derfor kan vi fra venstres side acceptere 
og gå ind' for det lovforslag, der er fremsat af 
regeringen, og vi håber, det får almindelig 
tilslutning i folketinget. 

Stetter (KF): 
Den konservative gruppe stemmer ja til 

forslaget om at udvide De, europæiske Fæl- 
lesskaber med Grækenland, og vi siger der- 
med også ja til de foreslåede overgangsord- 
ninger og overgangsperioder. 

Vi udtrykker håbet om, at forhandlingerne 
her ii tinget og i de øvrige EF-landes parla- 
menter vil resultere i en bred tilslutning til 
udvidelsen. Vi forventer, at tidsfristerne kan 

: overholdes, således at vi kan byde Græken- 
land velkommen som fuldgyldigt medlems- 
land nummer 10 pr. 1. januar 1981. 

Den konservative gruppe undervurderer 
ikke de praktiske økonomiske vanskeligheder 
for begge parter, som følger med udvidelsen, 
men disse vanskeligheder opvejes af de poli- 
tiske fordele, som er forbundet med det kom- 
mende samarbejde. Grækenland er verdens 
ældste demokrati, og ønsket om medlemskab 
af EF er ensbetydende med, at det græske 
folk ønsker at udbygge demokratiet. Med- 
lemskabet vil medvirke til at fastholde og 
øge den demokratiske udvikling, og i den 
forbindelse er der grund til at hæfte sig ved, 
at grækerne i 1974 selv fjernede det græske 
diktatur. 

Udvidelsen af De europæiske Fællesskaber ' 
med Grækenland og senere forhåbentlig med 


